CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 1521/2025

Pavimentação e Controle do Descarte
Irregular de Lixo na Av. Antonio Angelo
Zendron, 45 – Jardim Altos de Pinheiros

A Vereadora Maria Paula, no uso de suas atribuições legais, indica ao Executivo
Municipal, por meio da Secretaria competente,a necessidade de providências urgentes
quanto à situação da via de terra localizada ao lado da escola situada na Avenida Antonio
Angelo Zendron, 45, no Jardim Altos de Pinheiros, em Araraquara.

No início do ano, a Prefeitura realizou um aterramento no local, porém, devido às
fortes chuvas, a terra foi removida, resultando em buracos que comprometem a segurança
da população.

Além disso, tem sido recorrente o descarte irregular de lixo na área, agravando
ainda mais o problema, especialmente por estar próxima a uma creche que já enfrenta
dificuldades relacionadas à presença de escorpiões.

Diante da gravidade da situação, solicitamos:

Avaliação e implementação de medidas para a pavimentação do trecho ou, caso
não seja viável no momento, a realização de novo aterramento e nivelamento da via.

Instalação de barreiras físicas que impeçam o acesso de veículos e carroças
responsáveis pelo descarte irregular de resíduos.

Reforço na fiscalização e sinalização para coibir o despejo ilegal de lixo na região.

Certos de sua atenção e compromisso com a qualidade de vida dos munícipes,
aguardamos providências.

Atenciosamente,

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 12 de março de 2025.

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SKN7A233H7GZN7E3
		2025-03-12T10:48:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura